sunt verba resistere. Quemadmodum ergo ex una impensa diversa animantium caro est; ita et unius carnis homines diversi erunt dignitate in resurrectione, ut talis unusquisque appareat qualis fuerit meriti.]

† Et pos' paululum Ambrosius (xv, 42) : Tetricis autem stellis, et omnium novissimis, perfidorum resurrectio similis est; quia errorem secuti, stellis in errorem ducentibus comparandi sunt. Sicut dicit Judas apostolus in Epistola sua (*Jud. XIII*). Infidelitas enim non potest claram resurrectionem habere; quia sicut carbo cinere suo cooperatus obcæcatur, ita et hi perfidia sua erroris tenebris circumdati luce carebunt.

EPILOGUS.

De divina prædestinatione.

Epilogus porro tuus vicenariò tandem conclusus numero confessionem tuæ fidei continens ab omni pene catholicorum sinceritate, et puritate secluditur. Dicendo quippe :

JOANNES SCOTUS.

(Num. 1, sect. 1.) ⊕ *Quæ cum ita sint, ecce unum Deum colo.*

CORRECTIO.

† Satis aperte demonstras te non aliter Deum colere, nisi tot tantisque mendaciis, imò blasphemis eum incessas, a quibus ille omnimodis noscitur alienus, ac per hoc nec veraciter colore convinceris, quem tot phantasiis insimulare non metuis. Quodque adjungis, quem unum Deum te colere fatearis :

JOANNES SCOTUS.

(Epil. n. 2, sect. 1.) ⊕ *Unum, inquit, omnium principium, et sapientiam, qua sapiens est quæcunque anima sapiens est, et ipsum munus, quo beata sunt quæcunque beata sunt.*

CORRECTIO.

† Amplectimur congratulantes veræ catholicæque fidei, qua sanctæ, summæ atque individvæ Trinitatis veritatem, et unitatem prædicari cognoscimus; si tamen nomine principii non aliud latebræ tui pectoris, quam orthodoxæ fidei sanitas continent: non enim elucet quorum omnium unum principium Patrem Domini nostri Jesu Christi dixeris, utrumnam creaturam omnium, an et Filii et Spiritus sancti, quos sapientiæ, munerisque vocabulis appellare voluisti, an etiam sui ipsius: quoniam absque ulla exceptione dicendo omnium, nihil sequestratum videris intelligi voluisse: nam omnium creaturarum non solum Patrem, nec solum Filium, neque solum Spiritum sanctum, sed simul Patrem et Filium et Spiritum sanctum in tribus personis, unaque essentia, majestate, potestate, voluntate, incommutabilitate, æternitate unum solum, et verum Deum auctorem conditoremque, ac per hoc unum principium fide infatigabili atque immutabili constemur. Patrem vero Filii principium eo modo dicimus non abnui quo Filii genitorem, non creaturæ conditorem fatemur. Spiritus etiam sancti principium

ea conditione minime obsistimus asseri, qua ab ipso eum procedere credimus, et prædicamus: utrum sane sui etiam principium dici debeat, viderit quicumque talia de eo sentire velit, quæ nec divina eloquia continent, neque ratio ullatenus persuadet. Unde quoniam quid *omnis* significatione senseris minime patet, incongruum de eo ulterius duximus disputandum, ne de incertis quasi certum aliquid definire reprehensibiliter judicaremur, sed quod continuatim adjungis :

JOANNES SCOTUS.

(Epil. n. 3, sect. 1.) ⊕ *Et ejus unam, et solam, veram prædestinationem profiteor, quæ est quod ipse est, quia lex ejus æterna et incommutabilis est.*

CORRECTIO.

† Detestabiliter exsecramur, quoniam relativum ejus nunquam poterit illius esse substantivum: aliud quippe est prædestinare, aliud esse; hoc substantive, illud relative. Item dicendo :

JOANNES SCOTUS.

(Epil. n. 4, sect. 1.) ⊕ *Quæ sicut neminem prædestinavit ad malitiam, quia bona est, ita neminem prædestinavit ad interitum, quia vita est, et reflexim: sicut nulli malo prædestinavit malitiam, quæ interitus est, ita nulli malo prædestinavit interitum, quia malitia est. Nulli namque Catholico licet credere summam bonitatem, ex qua est omne bonum, prædestinasse alicui aliquam malitiam, et summam vitam, ex qua, et in qua, et per quam, omnia vivunt, alicui prædestinasse interitum, vel pœnam: quando ne id quidem, quod se invicem perdit, perire permittit.*

CORRECTIO.

† Venenorum tuorum purulentias efflas, quibus impudentissime veritati atque auctoritati tam sacrarum litterarum, quam earundem tractatorum fidelium obstrepere nullatenus erubescis. Dicimus itaque summam bonitatem, summamque vitam Deum nullum ad malitiam, id est peccatum prædestinasse; neque vel præsciendo, vel prævidendo, vel prædestinando compulisse, aut necessitatem cuiquam ullatenus intulisse: sed peccatoribus pœnam, quam tu interitus et malitiæ vocabulis denotas prædestinasse, quia justum est: et peccatores meritis supplicii, quia justus est: quamvis enim pœna quælibet, vel temporalis, vel æterna æquitate omnipotentissimi Judicis merentibus irrogata patienti cuique mala, vel malitia videatur, quia tamen a summo bono, et summe justo est, profecto et justa, et bona est: porro quod adnectis :

JOANNES SCOTUS.

(Epil. n. 5, n. 2.) ⊕ *Proinde cum audio prædicatores tuos, o beatissima Veritas, vita omnium communis, dicentes te prædestinasse impios ad interitum, aut interitum impiis, continuo video te prædestinasse, id est, ante sæcula definisse intra leges tuas incommutabiles certum numerum eorum, qui in sua*

impietate (quam nunquam, et nusquam prædestinasti) A interituri essent, quod alio modo dici potest. Prædestinasti, Domine, in tua præscientia, quæ salti mutarique non potest, numerum illorum qui suæ impietatis et pœnam, et interitum præparaturi essent, non in eis quod fecisti puniturus, sed in eis, quod non fecisti, puniri relicturus.

CORRECTIO.

† Non minus impium quam fatuum judicatur : non enim prædicatores veritatis dicunt, quod eos dicere confingis, sed dicunt veraciter et fideliter Deum, sicut supplicium peccatoribus, ita peccatores supplicii destinasse : quoniam justitiæ illius induitanter compellit, quod et verax Scriptura clamat : Quia tu reddes, inquit, unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 27), non dixit, tu reddi permittes, aut puniri a seipsis seipsos relinques, sed tu reddes unicuique secundum opera sua. Ipse itaque puniet, qui reddet, non qui recipiet, qui etiam se in iudicio dicturum impiis testatur : *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41) : non dicit relinquam vos, ut a vobis ipsis patiamini, quod præparastis, sed iudicialia severitate, et irrevocabili potestate : *Ite in ignem æternum* : nec dicit, quem præparavit, vel præparat sibi diabolus, et angeli ejus ; sed, *Qui paratus est diabolo, et angelis ejus*. Si quæris a quo paratus, audi Isalam prophetam terribiliter intonantem : *Parata est enim ab heri a rege Tophet ; parata et dilatata* (Isa. xxx, 33). Tophet siquidem gehennam, regem vero Deum, his verbis propheticis designatum nullo obsistente sanctus Hieronymus explanat : et licet recte dici soleat quemque peccatorem præparare sibi mortem, vel pœnam, quam peccando comparare consuevit, tamen qui nunquam mori, nunquam tormenta pati vellet, nequaquam ea sibi ipse vult facere, vel ingerere recte dicitur, ad quæ nimirum ducatur ac pertrahatur invitus : dicente Propheta ad Deum : *Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus* (Ps. lrv, 21). Nisi forte et hic eadem insulsiatate dicturus es, deduces pro deduci permittes positum, quod e vestigio iudex districtus evertit, qui dicturum se tempore messis suis messoribus prædixit : *Ite, colligite zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum, et mittite eos in caminum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xiii, 29, etc.). Angelorum quippe sanctorum id erit officii, ut omnes impios sententia iudicis accepta pro qualitate facinorum discriminatos, atque conjunctos flammis ultricibus mittant, tam videlicet homines, quam diabolus, et angelos ejus, de quo Dominus ad Job loquitur (Job xl, 28) : *Et videntibus cunctis præcipitabitur*, a quo quæso, nisi districtione præcipientis iudicis, et obsecutione angelicæ servitutis? quo vero, nisi *In ignem æternum qui ei paratus est ab origine mundi*. Sicut enim iustus regnum, ita iniustus et impiis ignis paratus est ab origine mundi. Qui igitur colliguntur, qui ligan-

tur, qui mittuntur in caminum ignis, quo pacto relinqui a se ipsis puniri dicendi sunt, cum ad hæc omnia inviti, nolentesque ab aliis pertrahantur.

Dicimus itaque a Deo secundum Scripturæ ejus mala, id est pœnas, atque supplicia, ne cum Colutianis hæreticis damnemur, qui dicentes Deum non facere mala contra illud quod scriptum est : *Ego Dominus creans mala* (Isa. xlv, 7), ab Ecclesia damnati atque expulsi sunt. Rursum dicimus a Deo secundum Scripturas ejus non esse mala, id est peccata vel malas naturas, ne cum Florimani hæreticis ab Ecclesiæ unitate pellamur. Qui a contrario dixerunt Deum creasse mala, contra id quod scriptum est, *Fecit Deus omnia bona* (Gen. i, 31) : panit igitur Deus quod fecit, id est naturam angelicam, et humanam quæ peccavit, non relinquit puniri in eis quod ipse non fecit, id est malam solummodo voluntatem quæ sicut natura non est, ita per se pœnam sentire non potest : sed merito pœnam natura sentiet, quæ perperam voluit, ac fecit. Accedat Doctor gentium in fide et veritate, et has tuæ perversitatis ineptias apostolica auctoritate detruncet, qui cum de hac difficillima imo indissolubili quæstione fortissime disputaret, adjunxit : *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit : Quare me sic fecisti? An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa aliud vas facere in honorem, aliud vero in contumeliam?* (Rom. ix, 20, etc.) Quid sibi vult proposita figuli similitudo facientis ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, nisi ut hinc ostendatur bonitas Dei, atque justitia facientis quosdam gratuita misericordia in gloriam, alios justitia inflexibili in ignominiam sempiternam? Ne etenim huc illucque more lymphatico distrahamur, et alia in verbis illius, quam ipse dixerat effingamus : non ait relinquere, vel sinere, sed, propulso totius ambiguitatis nubilo, *facere*. Veniat et coapostolus ejus Petrus, et pari sententia tam proturbet insaniam, qui cum diceret : *Novit Dominus pius et de tentatione eripere* : subjunxit : *Impios vero igni in iudicio reservare* (II Petr. ii, 9). Ecce propugnator fortissimus victorque fidelissimus non dixit : novit impios relinquere igni perpetuo in iudicio cruciandos, sed reservare.

D Properet quoque beatus Judas apostolus, et parilem suis eoapostolis in te ferat sententiam, qui in Epistola sua ita de te tuisque similibus profatur (Jud. 3 seq.) : *Necessè habui scribere vobis, deprecans supercertari semel traditæ sanctis fidei : subintroierunt enim quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc iudicium impij, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum dominatorem et Deum nostrum Jesum Christum negantes. Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Egypti salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit ; angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei vinculis æternis sub caligine reservavit : sicut Sodoma, et Gomorra,*

et finitimæ civitates simili modo exfornicatæ, et abeuntes post carnem alteram factæ sunt exemplum: ignis æterni pœnam sustinentes. Audis præscriptos, et negas prædestinatos. Audis Sodomitas exemplum ignis æterni, et dicis a se puniendos relinqui? Non enim Sodomitæ seipsos punierunt, aut a seipsis puniri relicti sunt, sed nefarie vivendo meruerunt flammis atque sulphureis imbribus cœlitus influentibus concremari: sic ergo et tartaro trusi igne ad hoc facto et præparato sine dubio comburentur.

Videamus etiam quanta teipsum tuis assertionibus contrarietate impugnes. Nam tu ipse multo ante dixeras, propterea prædestinatum vel præparatum illum ignem diabolo dici, quoniam in eo fuerat ordinandus cum omnibus suæ malitiæ consortibus puniendus, et quemadmodum idem ignis bonus profecto, quoniam a bono factus non aliam ob causam malum dicatur, nisi quod in eo mali ordinatissime disponantur: ita etiam pœna non incongrue asseritur, quoniam idem mali in eodem criminibus suis libidinosè commissis, laboriosè, miserabiliterque cruciantur. Aut igitur falsum est a Deo illum ignem, qui pœna est reproborum, factum, et verum erit quod ais: a Deo nec prædestinatam, nec præparatam pœnam; aut certe, si verum est a Deo factum, te quoque adnitente et præparatum: procul dubio falsum erit a Deo nec pœnam, nec supplicium destinatum, vel præparatum. Evidenter quippe ipse illius conditor atque irrogator se tanto ante dicturum prædixit: *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41)*; qui igitur secundum apostolos suos: *Potest ex eadem massa aliud vas facere in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. ix, 21)*, novitque pios de tentatione eripere, impios vero igni cruciandos reservare (*I Petr. ii, 9*), ipse nimirum sua irrevocabili sententia pœnis a se factis, prædestinatis, præparatis, præordinatis, atque dispositis torquendos reprobos præscientia inenarrabili prædamnavit ac judicavit etiam antequam conderet; qui solus præscire potuit, qualis quisque futurus, et quò sine vitam esset seneam terminaturus. Ipse siquidem de quibusdam eorum dixit: *Qui enim non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18)*, nec dixit judicabitur, quod tamen certissime futurum credimus; modo superius satis adnotato, sed *judicatus est*, quando, quæso, nisi antequam factus? Si ergo jam judicatus est, qui non credit, id est damnatus, quare non prædestinatus, vel præparatus eadem divinæ æquitatis regula ad pœnam verissime dicatur: siquidem qui tanto ante in præscientia sua potuit judicare atque damnare, utique potuit prædestinare eidem damnationi, ac præparare:

Porro si proponamus Deum dicentem: *Se facere mala, et creare tenebras (Isa. xli, 7)*, atque id negantem imò infanciantem, quicumque sano cerebro fuerit, Deo potius, quam tibi credulitatis assensum humillimus adhibebit: præsertim cum nihil aliud de Dei prædestinationibus, quam de ejus judiciis iustissimis perindeque inevitabilibus sentiendum si-

des censeat orthodoxa. Si itaque causandus est Deus secundum te, tuique complices, quod prædestinaverit impios pœnis, pœnasque impiis: consequenter causandus est, quare non credentes jam judicaverit, jamque damnaverit: quod si blasphemum atque impium est, restat ut sinceritas Catholicæ fidei tantorum judiciorum imperscrutabili abyso humillime, fidelissimeque substrata, nequaquam de supernis dispositionibus causetur, verum cum Apostolo exclamet: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei: quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum:*

B Amen (*Rom. xi, 33-36*); audiatque terribiliter intentantem: *Noli altum sapere, sed time (Rom. xi, 20)*; et prophetam salubriter monitantem: *Aliora te ne quæsieris, et profundiora te ne scrutatus fueris (Eccle. iii, 22)*. Unde et Psalmista testatur, *Terribilis in consiliis super filios hominum (Psal. lxxv, 5)*; et iterum, *judicia tua abyssus multa (Psal. xxxv, 7)*. Tanto ergo, ut ait beatus Gregorius, necesse est ut quisque in humilitate se deprimat, quanto et si sit electus ignorat.

Quid sane adjuncti conferat assertionibus tuis explanatio, qua dicis (*Epilog. num. 6, sect. 2*), *Deum prædestinasse, id est, ante sæcula definisse certum numerum eorum, qui in sua impietate interituri essent*. Minime video, quam refragantem eis potius, non ignoro. Quid est prædestinasse, id est definisse numerum periturorum, nisi perituros prædestinasse, id est definisse. Si ergo prædestinavit, id est definivit numerum periturorum, præscivit utique perituros: quid autem pejus aut perniciosius creaturis rationalibus dici potest, quam perire? Qui ergo præscivit perituros, malum utique præscivit: malum est enim et omni malo deterius perire. Si, inquam, prædestinavit, id est, definivit quot essent perituri, nullo reluctantem malos malumque prædestinavit, id est definivit, et ubi est astructio tua, qua tantopere nistus es affirmare; Deum nec præscisse, nec prædestinasse malum, quod est pœna, atque supplicium: nunquam enim prædestinare, id est definire posset certum numerum periturorum, nisi præscisset perituros. Malum igitur præscivit, quia perire incunctanter malum est.

D Quòdque adnectis (*Epilog. num. 7, sect. 2*) identidem alio modo dici posse, prædestinasse Deum numerum illorum qui suæ impietatis et pœnam, et interitum præparaturi essent, non in eis quod ipse fecerat puniturus; sed in eis quod non fecerat puniri relicturus: verum quidem est impios sibi et pœnam et interitum peccando, id est impie vivendo præparare; sed non minus verum est a Deo illis eandem pœnam justissime præparatam. Nam quod illi sibi præparant nequiter vivendo, hoc eis Deus præparat æquissime judicando, et justissime rependendo. Scriptum est enim: *Quia tu reddes unicuique juxta opera sua (Rom. ii, 6)*. At nusquam scri-

ptum est : reddet sibi unusquisque juxta opera sua. A Item scriptum est : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Dei, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v, 10)*. Sed nusquam scriptum est : Dabit sibi unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum : qui enim recipit, procul dubio alio retribuente recipit, quod meretur non sibi tribuit, quod ex se habere non potuit. Quis vero se ipsum punire ullatenus vellet, quin punientis inevitabilem necessitatem fugeret, si valeret? Enimvero nullus est, qui seipsum punire velit etiam temporali morte, nedum æterna gehennæ cruciatione. Nam etsi legamus quosdam sibi manus, vel laqueo, vel ferro, vel veneno, vel præcipitio, vel submersione mortem consciscendo injecisse, plures etiam philosophorum id appetisse : unde et epistolæ nobilissimi secundum suos Senecæ in hujusce laudes eloquentissime perorare noscuntur : fides tamen, et religio Christiana summæ impietatis deputat, si quis manus sibi violenter inferat, magnaque sit gloriæ sanctos pati hilariter, mortem sibi pro nomine Domini nostri Jesu Christi allatam, non sponte subire dilatam. Unde et præceptum ipsius acceperant dicentes : *Si vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam (Matth. x, 23)* : neque enim ipse Dominus Jesus seipsum punivit, atque interfecit, *qui peccatum non fecit, et in cujus ore dolus inventus non est (I Petr. ii, 22)* : sed utique sponte subiit, ac pertulit illatam ab hostibus passionem. Quid tanta beatorum martyrum multitudo? Dicendine sunt semetipsos punisse, qui persecutoribus tot eis tormentorum genera invehentibus non solum reluctati non sunt, verum etiam fide interrita succumbere maluerunt? quod si in hac vita absurdissimum putari certum est, quanto minus credendum est punire se quemquam, ubi locus effugiendi nullus datur? Fatendum est igitur Deum illic nullos a se ipsis puniendos relinquere, sed ipsum eis ineffugibili justitia retribuere, quod merentur, qui dixit : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : sed potius eum timeate, qui potest animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x, 28)*. Non dixit relinquere, ut se perdat : sed qui potest animam, et corpus perdere, qui etiam dixit : *Ego occidam* : Non occidi a seipsis permittam. *Et ego vivere faciam* : non a seipsis vivere relinquam : *percutiam*, non percuti a seipsis relinquam. *Et ego sanabo*, non a seipsis sanari relinquam. Et hoc quare? audi quare? *Et non est, qui de manu mea possit eruere (Deut. xxxii, 39)*. Et item : *Mea est ultio, et ego retribuam in tempore (Deut. xxxii, 35)*. Et iterum : *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 29)*.

Jam vero quod ais (Epilog. num. 8, sect. 2) *non in eis puniturum Deum quod ipse fecerit, sed in eis puniri relicturum, quod ipse non fecerit*, per omnia falsum esse convincitur. Corpus enim et animam ipse fecit : quorum dum corpus ab hominibus perimi posse, non autem et animam dixit, a se vero

utrumque, id est et corpus et animam, perdendum censuit in gehenna, nimirum quod in eis ipse fecit sese perditurum, id est puniturum satis aperteque declaravit. Relinqui a Deo, malum indubitanter est : si ergo secundum te prædestinavit Deus, quos relinqueret perituros, malum omnino prædestinavit, nec jam poterit stare tua definitio dicentis : *Deum mala prædestinasse*. Quid enim pejus dici potest, quam relinqui a Deo? Unde et ipse per Psalmistam dicit : *Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum; Ibunt in adinventionibus suis (Psal. lxxx, 15)*. Hinc etiam orat quisque devotus cum Psalmista dicens ad Deum : *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me (Psal. iii, 22)*. Si igitur relinquere Dei malum est, et deterius omni malo, et hoc ipsum Deus prædestinavit ut relinqueret, et malum et penam pessimam utique prædestinavit vel præfixit. Vide saltem nunc quid hactenus tua effecerit disputatio versipellis. Deinde infers :

JOANNES SCOTUS.

(Epilog. num. 9, sect. 2.) *Θ Hæc est fides mea, o æterna lux mentium, de tua prædestinatione quæ tu ca.*

CORRECTIO.

† Imo est infidelitas tua de Dei prædestinatione, quæ non ipse est : multa etenim de Deo relative prædicantur, quæ certum est Deum facere, quæ tamen ipse non est. Scriptum est quippe : *Tentavit Deus Abraham (Gen. xxi, 4)*, et rursum *tentaturus Dominus Deus vester* : et ipse Dominus loquitur : *Ego Dominus seduxi prophetam illum (Ezech. xiv, 9)* ; et Psalmista de illo : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v, 11)*. Item : *Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, ut dolum facerent in serros ejus (Psal. civ, 25)*. Item : *Et errare fecit eos in intro, et non in via (Psal. cvi, 40)*. Et alius propheta ad eum : *Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava (Isa. vi, 10)*. Et Apostolus : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, et tradidit illos Deus in passiones ignominie (Rom. 1, 28 seq.)*, etc., et multa alia, quæ nunc persequi, et longum est et non necessarium judicatur. Ideone erunt hæc omnia, quæ præmisimus, et similia Dei substantia, ut dicatur Deus esse tentatio, seductio, perditio, conversio in malum, error, excecatio, aggravatio, traditio, occisio, et alia innumera, quæ passim in divinis eloquiis de Dei justitia veraciter et fideliter prædicantur? Quibus omnibus nullatenus ejus substantiam demonstrari nullus nisi mente captus ignorat. Falsum est igitur Dei substantiam esse ejus prædestinationem, sed ita eam de illo relative prædicari, quemadmodum creationem, operationem, factum, ordinationem, dispositionem, dispensationem, gubernationem, et plura similia, quibus illius omnipotentia, vel bonitas, vel æquitas, vel judicia perdocentur. Tandem quasi victor subditorum contritione gratulabundus efflas virus pestiferæ exhalationis, dicens :

JOANNES SCOTUS.

(Epilog. num. 10, sect. 3.) *Θ Ac per hoc cum*

omnibus orthodoxis fidelibus anathematizo eos qui dicunt duas prædestinationes esse, aut unam geminam, aut bipartitam, aut duplam : si enim duæ sunt, non est una divina substantia : si gemina, non est individua, si bipartita, non est simplex, sed partibus composita ; si dupla est, complicata est ; quod si prohibemur divinam unitatem dicere triplam, qua dementia audet hæreticus eam asserere duplam ? Tali igitur monstruoso, venenoso, mortifero dogmate a cordibus nostris radicitus expulso, credamus unam æternam prædestinationem Dei Deum esse, et non nisi in his quæ sunt esse, ad ea vero quæ non sunt nullo modo pertinere.

CORRECTIO.

† Quis dabit, inquit propheta, capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo vulneratos filios populi mei ? (Jer. ix, 1.) Et ipse Dominus perituram videns impiam civitatem, flensque super eam dixit : Quia si cognovisses et tu (Luc. xix, 41) ; subauditur fleres. Quæ duo testimonia mihi tibi que convenire, si pia mente adverteres, præcaveres, quoniam nec mihi satis tuam deslendi miseriam copia inest, nec tibi effugiendi ingruentis interitus præcipitium cautela subest. Cui cum minime suffecerit tantis in Deum blasphemis prorupisse, anathemandos a ejus electos cum ipso in æterna beatitudine gloriantes, imo ipsum omnium Deum et Dominum impudentissima pervicacia pervicacissimaque impudentia, cum bestia quæ de abyso ascendere scribitur, os aperire blasphemissimum nullatenus formidasti. Verum ut cætera facilius omnibus viribus effententur, prima insanix falsitas denotetur. Ideoque falsissimum esse non dubitatur, quod tecum omnibus orthodoxis fidelibus anathematizare blasphemias. Nullus quippe orthodoxorum fidelium in tua scita concedit, nullus tuis impietatibus indulget, nullus tuis insanis acquiescit.

Sed mirum valde est quod homo anathematus antequam natus in quemquam anathema ferre præsumpserit : nimirum de illorum te numero esse demonstras, qui posuerunt in cælo [al., in cælum] os suum, et quorum lingua transiit in terram (Psal. lxxii, 9). Necessarioque perpendendum censeo, in quos anathema tanta impietate protuleris : nempe in papam Innocentium, Zosimum, Bonifacium, Sixtum, Leonem, Cælestinum, Gregorium, omnesque tam Romanæ urbis pontifices quam sequentium ordinum gradus et populos : in Ambrosium episcopum cum omnibus Italis ; in Augustinum, Primasium, Fulgentiumque episcopos cum omnibus Africanis ; in Hieronymum presbyterum cum omnibus Orientalibus et Græcis ; in Prosperum et Hilarium cum omnibus Gallis ; in Isidorum, cum omnibus fidelibus Hispanis ; in Cassiodorum quoque cum his omnibus ; in Bedam presbyterum cum omnibus Anglis atque Britannis ; in Bonifacium episcopum cum omnibus Germanis ; in ipsos insuper apostolos prophetasque : et quod his omnibus majus est, in ipsum Deum deo-

rum, qui judicia sua sese præstituto tempore erga probos et reprobos inevitabili dispositione prædestinavit : imo quod nobis vel per tempora, vel in fine temporum futurum præviderat, antequam conderet, statuit, intemporaliter judicavit atque definivit. Quidquid enim de Dei judiciis propheta apostolorumque successores, vel voce pronuntiaverunt, vel litteris mandaverunt, non nisi ipso inspirante, docente ac jubente locuti sunt. Ac per hoc quidquid in eos anathematis ingeritur, indubitanter in injuriam in eis et per eos loquentis refertur : qui quam de Dei prædestinatione concorditer senserint, unanimiter prædicarint, quoniam jam satis superque quantum visum est demonstravimus, nunc repetere supersedimus.

(Epil. 3, num. 11, sect. 5.) Cum quibus omnibus nequaquam metuimus dicere prædestinationem geminam, nec eam pluraliter enuntiare formidamus, approbantes argumentationem tuam qua dicis : Si enim duæ sunt, non est una divina substantia : verum est quippe non esse prædestinationem divinam substantiam, sed ejus dispositionem, ordinationem atque judicia. Similiter : Si gemina est, inquis, non est individua ; si bipartita, non est simplex ; si dupla est, complicata est. Quod si prohibemur divinam unitatem dicere triplam, qua dementia audet hæreticus eam asserere duplam ? Licet Dei prædestinatio non significet ejus substantiam ; non enim esse, sed disponere monstrat : disponere autem, sicut prædestinare, ad creaturas ejus relative dicitur ; quemadmodum tamen in primis hujus operis partibus, largiente Domino, dictum est ; multa de Deo essentialiter prædicantur, quæ pluraliter efferri unitas illius essentialis non præjudicat. Quibus, ne fastidii gratia repetantur, omissis, unum tibi ex Evangelio proferimus, quod cæterorum confirmationis non obsit. Dominus conditor universitatis atque dispositor dicit : *Ego sum resurrectio et vita* (Joan. xi, 25), cumque resurrectionem tanta evidentia intimaverit, alibi tamen in eodem Evangelio ait : *Nolite mirari hoc, quia venit hora qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus ; et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ ; qui vero mala, in resurrectionem judicii* (Joan. v, 28). Secundum hæc Domini testimonia, et Patres exponunt, et veritas edocet, duas esse resurrectiones, unam sanctorum, alteram impiorum, quas Dominus vitæ atque judicii nuncupavit : judicium autem hoc loco pro damnatione positum Patres intelligunt. Et veluti alia est resurrectio animæ, qua relictis vitiis per Dei gratiam virtutibus vivere incipit, de qua idem Dominus dicit : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent* (Ibid., vers. 25) ; *audient*, id est obaudient atque obsequentur : et alia est resurrectio corporum, de qua quod præmisimus itidem loquitur, *quia venit hora, quando hi qui in monumentis sunt, audient vocem ejus ; et procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ ; qui vero*

* Hoc verbo sæpius usus est D. Augustinus, epistola 93 ad Innocentium, de Gratia, c. 2.

mala, in resurrectionem iudicii. Ita alia est resurrectio qua iusti beatitudinem capient sempiternam, et alia qua iniusti mittentur in supplicium sempiternum : non quo diverso tempore fiant, sed quo diverso fomite gestiant. Hanc resurrectionis diversitatem angelus quoque Danieli prophetæ denuntians, ita commendat : *Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper (Dan. xii, 2).* Quid vero sacratius, dulcius desiderabiliusque in religione Christiana vocabulo potest dici resurrectionis. Et tamen tanta diversitate profertur, ut de ea dubitare solius dementis sit. Ipse igitur qui se resurrectionis nomine designavit, eamque primus in æternum victurus, propria resurgendo virtute in se victor mortis exhibuit, hoc ante sæcula se facturum prædestinavit, id est disposuit, quod in resurrectionis veritate et diversitate et se faciendum præscivit et post facturum eduxit. Quia videlicet ipso auctore ac iudice *resurgent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala, in resurrectionem iudicii.* Hoc se facturum prædestinavit, qui hoc se facturum prænovit, misericordiam videlicet atque iudicium, quibus omnis rationalis creaturæ dispositio comprehenditur, nec extra valet quippiam reperiri.

Et quemadmodum dispositiones, ordinationes, dispensationes, gubernationes administrationesque divinæ nequaquam ejus essentiam, sed effectum clamitantes, pluraliter efferuntur : sic incunctanter prædestinationes ipsius liberrima pluralitate censentur : quas sicut ais in his, et nos dicimus, quæ sunt, id est in misericordia et iudicio, in gloria et ignominia, id est vita æterna, et igne æterno, quæ a Deo esse catholicorum ambigit nemo : ad ea vero quæ non sunt pertinere Dei prædestinationes, quis nisi qui non est, arbitretur? Non enim prædestinatur atque disponitur, quod nequaquam est : est autem vita æterna, est et ignis æternus; illa ad gloriam, iste ad pœnam; illa ad regnum, iste ad tormentum. Ad hæc prædestinationes Dei pertinere dicimus, quia esse ea nullatenus dubitamus. Prædestinavit igitur Deus vitam æternam bonis, prædestinavit ignem æternum malis, prædestinavit vitam æternam piis, prædestinavit pœnam ignis æterni impiis. Unde et se dicturum in examine ultimo prædixit istis : *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; illis : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xli, 54).* Et *regnum paratum dixit et ignem paratum* adæque non tacuit. A quo, quæso, nisi a

A se ipso? Quo iudice illis regnum, istis retribuitur ignis supplicium.

Hæc est nostra fides : quia hæc est vera prophetica, apostolica, orthodoxa atque catholica fides. Poteram quidem et ipse tibi dicere anathema, nisi exspectarem, et mallet, et optarem tui correctionem quam perditionem. Proinde nondum in te severitatem anathematis jaculor, quoniam hortor, moneo, et totis cordis affectibus rogo, ut respectu supernæ gratiæ resipiscas, et a tam lethali vetero tandem evigiles; et quid Christiana puritas sentiat, exquiras benevolus, humilis apprehendas, mitis acquiescas, mansuctus seceris, devotus teneas, et fidelis in omnibus exsequaris.

Relinque quadrivium vanitatis, quod sequens exitoris viæ factus es veritatis. Quanto melius, quantoque salubrius ageres, si uni veræ sempiternæque viæ innitens, quadriga illius humilis vehi, quam quadrivii tui inflatus typho raptum ire in diversa diligeres! Quadriga hujus viæ sunt quatuor Evangelia, uno paradisi fonte manantia, quibus nobis via panditur salutaris. Quadriga hujus viæ quatuor sunt virtutes, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia, quibus omnis morum probitas venustatur. Quadriga hujus viæ sunt quatuor divinarum eloquiarum species historica, ethica, allegorica, anagogica, quibus ad omnem sacrarum litterarum intellectum, illuminante gratia ejus, inducimur : quæ si humiliter fideliterque sectari studuisses, nunquam in tanta errorum atque abominationum, imo blasphemiarum præcipitia incidisses. Verum dum quadrovio varicoso tanta pertinacia inhæstisti, nequaquam elogium libri Ecclesiastici evadere valuisti, quo dicitur : *Qui sophisticè loquitur, odibilis est, omni re defraudabitur. Non enim data est illi a Domino gratia. Omni enim sapientia defraudatus est (Eccli. xxxvii, 25).* Et illud : *In multiloquio non effugies peccatum (Prov. x, 19).* Quibus si expediri desideras, humilitati sublimissimæ Crucifixi supplex prosternere, ut cum Apostolo dicere valeas : *Nihil indicavi me scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (1 Cor. ii, 2).* Et item : *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi, 14).* His in nomine et adiutorio Dei, pro captu et viribus meæ pusillitatis, magis devote quam docte, tæ quoque correctionis, frater Joannes, gratia exaratis, libet quam breviter quamque succincte capitulatum singula adnotare, quo legentis audientisve intentio lecta vel audita memoriæ tenacius valeat commendare.

RECAPITULATIO TOTIUS OPERIS.

DEF. I. CAP. I T. ET SECT. 1^a.

⊙ Dicis : *Quadrivium regularum quatuor totius philosophiæ omnem quæstionem solvi.*

▪ Vide Cellotium in Gottescalcho, pag. 133.

† Respondemus : Nec illud quadrivium, nec ullas mundanæ sapientiæ species ad omnem quæstionem dissolvendam sufficere absque gratia Dei, et fide que

per dilectionem operatur, ac veraci studio, et sanctorum scientia Scripturarum.

DEF. II, CAP. 2, SECT. 2 ET 6, ET CAP. 3, SECT. 4.

⊙ Dicis : Prædestinationem et præscientiam Dei, ejus esse essentiam sicut voluntatem, sapientiam et veritatem.

† Respondemus : Sapientiam, veritatem et voluntatem in Deo essentialiter prædicari, prædestinationem vero et præscientiam relative, proindeque non esse Dei substantiam.

DEF. III, CAP. 2, SECT. 2, ET CAP. 15, SECT. 4.

⊙ Dicis : Præscientiam et prædestinationem unum idem esse.

† Respondemus : Plurimum differere, quoniam multa præsciuntur quæ non prædestinantur; nulla vero prædestinantur, nisi præsciuntur.

DEF. IV, CAP. 2, SECT. 3.

⊙ Dicis : Hominem ad Deum quem libero arbitrio sine labore deseruerat, sine laboris studio et cooperantis gratiæ dono pervenire non posse.

† Respondemus : Nullum nisi prævenientis Dei gratiæ aspirationem saltem laboris studium posse concipere.

DEF. V, CAP. 2, SECT. 3.

⊙ Dicis : Prædestinationem in Deo secundum substantiam esse, relative autem fieri non posse.

† Respondemus : Cuius facillime patere prædestinationem in Deo semper relative, sed nunquam secundum substantiam dici, esse quippe ad nihil aliud refertur; prædestinare vero nunquam, nisi ad aliquid dici potest.

DEF. VI, CAP. 2, SECT. 6.

⊙ Dicis : Sicut duas essentias cæteraque omnia quæ de Deo dicuntur, geminari, vel triplicari, vel multiplicari, impium esse, ita prædestinationes duas asserentem reatu impietatis.

† Respondemus : Essentiam Dei nullatenus geminandam, vel triplicandam, vel multiplicandam. Multa tamen eorum quæ de ipso substantialiter prædicantur, pluraliter efferri : neque ideo ejus essentiam geminari, vel triplicari, vel multiplicari, quoniam tali pluralitate non jam ejus essentia, sed effectus ipsius demonstrantur; ac per hoc non reatu impietatis ligari asserentem prædestinationes pluraliter, quia non essentia ejus, sed efficientiæ ipsius tali vocabulo efferuntur.

DEF. VII, CAP. 2, SECT. 2; CAP. 3, SECT. 4.

⊙ Dicis : Prædestinationem Dei unam esse, sicut unam divinam operationem, sapientiam, substantiam, voluntatem.

† Respondemus : Prædestinationem, et operationem divinam relative ad multa dici; sapientiam vero, substantiam et voluntatem, ad naturam simplicem tantummodo, quamvis et voluntates Dei pro efficientiis ejus creberrime legamus.

PATROL. CXV.

DEF. VIII, CAP. 2, SECT. 2; CAP. 3, SECT. 4.

⊙ Dicis : Quidquid de divina voluntate intelligitur, de prædestinatione Dei sentiri debere.

† Respondemus : Quamvis nullus nisi volendo aliquid prædestinet, tamen aliud esse dicimus velle, aliud prædestinare : velle enim ad se tantum dici, prædestinare vero referri ad alia, ac per hoc non unum esse.

DEF. IX, CAP. 3, SECT. 5.

⊙ Dicis : Prædestinationem, ut charitatem, non esse geminam, vel duplam, vel multiplicem, et pluralitate carere.

† Respondemus : Prædestinationem, et charitatem a Patribus, et geminam, et bipertitam frequenter positas, et prædestinationes pluraliter prolatas

DEF. X, CAP. 4, SECT. 1.

⊙ Dicis : Tres hæreses, unam Pelagianorum liberi arbitrii commendatione sine gratia; alteram, gratiæ solius; tertiam, Goteschalchanam, prædestinationibus necessitates et vim inferentem.

† Respondemus : Detestari nos Pelagianos asserentes aliquid boni per liberum arbitrium fieri posse sine adjutorio gratiæ, et eos, si qui sunt (quos tamen nunquam audivimus), qui gratiam solam ita commendant, ut funditus libertatem arbitrii auferant; sed ita liberum arbitrium vitiatum et infirmatum transgressione primorum nostri generis, ut per se prorsus ad nihil boni assurgere valeat, nisi præveniatur aspirante gratia, et subsequatur auxiliante : nec minus eos qui prædestinationibus Dei necessitates et vim inferri creaturis somniant. Quamvis enim Deus cuncta præscierit, et de omnibus creaturis secundum præscientiam suam prædestinaverit, nullum tamen eadem præscientia et prædestinatio ad aliquid impellit.

DEF. XI, CAP. 4, SECT. 6.

⊙ Dicis : Substantiam hominis esse tria, id est esse, velle et scire, et hanc peccando non amisisse.

† Respondemus : Non esse substantiam hominis velle et scire : quoniam, cum semper habeat homo esse, non semper habet velle et scire. Nam et bonum velle, et bonum scire peccando amisit, nec per se eadem nisi per prævenientem Dei gratiam assequi ullatenus potest.

DEF. XIII, CAP. 4, SECT. 6.

⊙ Dicis : Nullam naturam posse perire.

† Respondemus : Rationales creaturas in totum non posse perire, irracionales vero posse.

DEF. XII, CAP. 4, SECT. 6.

⊙ Dicis : Hominem liberam voluntatem, id est naturam suam, non perdidisse.

† Respondemus : Naturam ejus non esse liberam voluntatem, eam tamen ad malum semper habuisse : ad bonum vero ita perdidisse, ut absque gratiæ preventionem nulla sit.

DEF. XIV, CAP. 4, SECT. 6.

⊙ Dicis : Libertatem homini post peccatum reman-

sisse, virorem vero et potestatem ejus perdidisse. **A** libertate, sive in motu liberæ naturaliter voluntatis,

† Respondemus : Nullam esse libertatem, si careat vigore et potestate : remansisse autem libertatem homini ad malum tantummodo.

DEF. XV, CAP. 4, SECT. 8.

⊖ Dicis : *Velle homini a se per naturam esse, inchoare vero posse et perficere, non nisi per gratiam.*

† Respondemus : Nec velle, nec inchoare, nec posse, nec perficere hominum quippiam boni, nisi præveniente et subsequente gratia Dei.

DEF. XVI, CAP. 5, SECT. 4 ET 5.

⊖ Dicis : *Deum, sicut neminem compellat peccare, ita nec bene vivere.*

† Respondemus : Deum neminem impellere ad peccandum, ad bene vivendum vero multis correctionum generibus invitare, imo compellere, dicente ipso : *Faciam ut in præceptis meis ambuletis (Ezech. xi, 20).* Et item : *Compelle intrare (Luc. xiv, 23).*

DEF. XVII, CAP. 5, SECT. 4.

⊖ Dicis : *Si qua causa præcedat voluntatem, id est naturam ad bona, vel mala cogitanda, vel facienda, non esse naturam.*

† Respondemus : Voluntatem non esse naturam. Præcedi tamen eam ad bona quidem diversis causis medentis et miserentis Dei; ad mala vero, nullis nisi propriæ perversitatis meritis exigentibus.

DEF. XVIII, CAP. 6, SECT. 1.

⊖ Dicis : *Nullum peccatum nullamque ejus pœnam aliunde nasci, nisi propria hominis voluntate libero male utentis arbitrio.*

† Respondemus : Peccatum propria hominis voluntate nasci : pœnam vero ejus Deo justo iudice irrogari.

DEF. XIX, CAP. 8, SECT. 5.

⊖ Dicis : *Sicut animale corpus potuisse mori, quia adhuc non erat perfectum, id est spiritale : ita voluntatem liberam adhuc animalem merito, quia mortalem potuisse peccare : quoniam adhuc non esset perfecta.*

† Respondemus : Non ideo peccasse hominem, quia nondum erat spiritalis, sed quia de nihilo conditus, non de Factoris substantia fuerat editus, propria voluntate sese a summo bono avertit atque avertendo intumuit. Nam et diabolus non ideo peccavit quia nondum esset spiritalis, cujus tota natura spiritalis, imo spiritus condita fuerat; sed quia et ipse de nihilo factus, voluit quod velle non debuit. Voluntas quoque non ideo peccare potuit, quoniam adhuc non erat perfecta, sed quia sponte se a vero liberatore et salvatore avertit auctor voluntatis, quam mortalem quasi naturam ineptissime nuncupas.

DEF. XX, CAP. 8, SECT. 9.

⊖ Dicis : *Talem esse differentiam inter liberum hominis arbitrium, et ejus substantiam, ut natura in voluntate rationali : liberum vero arbitrium in ejus*

sive in munere intelligentiæ dicatur.

† Respondemus : Falsissimam esse talem differentiam : quoniam voluntas hominis non est natura ejus, liberum vero arbitrium nihil aliud quam voluntatem libertatis, id est electionem boni vel mali, vocari.

DEF. XXI, CAP. 10, SECT. 1.

⊖ Dicis : *Dei præscire aut prædestinare peccata, vel mortem, vel pœnas; hominum vel angelorum, a contrario intelligendum.*

† Respondemus : Deum præscire tantum peccata, mortem vero vel pœnas, et præscisse, pariter et prædestinasse : neque a contrario ullatenus sentiendum.

DEF. XXII, CAP. 10, SECT. 5.

⊖ Dicis : *Omne malum peccatum, et ejus pœnam esse, et hæc nihil esse.*

† Respondemus : Peccatum nihil esse, at pœnam ejus aliquid esse : id est creaturas Dei quæ peccatoribus pœnales efficiuntur, exceptis eis peccatis quæ pœnæ dicuntur præcedentium peccatorum.

DEF. XXIII, CAP. 10, SECT. 5.

⊖ Dicis : *Mortem miseriamque suppliciorum æternaliū omnino nihil esse : ac per hoc nec præsciri, nec prædestinari.*

† Respondemus : Mortem quidem per se non esse naturam : separationem tamen animæ, et corporis, et pœnas gehennaliū tormentorum, non nisi Deo iudice fieri, ac per hoc et præsciri ab iusto et prædestinari.

DEF. XXIV, CAP. 11, T. ET SECT. 1.

⊖ Dicis : *Non esse Dei prædestinationem nisi de his qui præparati sunt ad æternam felicitatem.*

† Respondemus : Si ita est, nec Dei iudicium, nisi de his esse qui præparati sunt ad æternam felicitatem : omnis quippe Dei prædestinatio ad eas justissimum iudicium pertinet.

DEF. XXV, CAP. 11, SECT. 1.

⊖ Dicis : *Abusive translateque dici præscire Deum et prædestinare.*

† Respondemus : Verum esse sed abusione, et translatione nulli, præter ipsum proprie et principaliter convenire.

DEF. XXVI, CAP. 11, SECT. 1.

⊖ Dicis : *Quoties dicitur Deus præscisse et prædestinasse impios ad interitum vel supplicium æternum, pro non præscisse et non prædestinasse.*

† Respondemus : Nullum sanctorum Patrum hæc perversitatis insaniam admisisse; sed ita omnes sancto quoque Fulgentio exponente sensisse, quem admodum hodieque catholica sentit Ecclesia : quia sicut veraciter dicitur iudicasse bonos ad gloriam, malos ad pœnam; ita veraciter dicitur prædestinasse bonos ad regnum, malos ad tormentum.

DEF. XXVII, CAP. 11, SECT. 1.

⊖ Dicis : *Si enim prædestinati sunt, necessario*

peribunt, pœnasque patientur inevitabiles : quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas prædestinationis cogit perire?

† Respondemus : Eadem argumentatione de sanctis posse dici. Si enim prædestinati sunt, necessario salvabuntur, regnumque percipient inevitabile. Quod si ita est, quomodo juste judicabitur mundus, quem necessitas prædestinationis cogit salvari? Ubi enim necessitas infertur, vis quodammodo impenditur, non gratia prærogatur.

DEF. XXVIII, CAP. 11, SECT. 3.

⊙ Dicis : *Sanctas Scripturas præscientiam et prædestinationem non nisi in solis sanctis ponere*

† Respondemus : Deo nos potius credere quam tibi. Ipse enim in libro IV Regum per Isaiam prophetam contra Sennacherib loquitur inter cætera : *Habitaculum tuum, et egressum tuum, et introitum tuum, et viam tuam ego præscivi, et furorem tuum contra me. Insanisti in me, et superbia tua ascendit in aures meas (IV Reg. XIX, 27).* Item per Jeremiam : *Audivimus superbiam Moab : superbus est valde ; sublimitatem ejus, et arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis illius ego scio, ait Dominus. Jactantiam ejus, et quod non sit juxta eam virtus ejus, nec juxta quod poterat conata sit facere (Jer. XLVIII, 29, 30).* Et Apostolus : *Nos Deus elegit ultimos apostolos, velut morti destinatos (I Cor. IV, 9).*

DEF. XXIX, CAP. 11, SECT. 2 ; ET CAP. 12, SECT. 2.

⊙ Dicis : *Augustinum aliquoties in reprobis prædestinationem a contrario posuisse.*

† Respondemus : S. Fulgentii veracissimæ expositioni nos assentiri, non tuæ falsissimæ depravationi.

DEF. XXX, CAP. 12, SECT. 5 ; ET CAP. 15, SECT. 4.

⊙ Dicis : *Omnem præscientiam Dei prædestinationem esse, et omnem prædestinationem præscientiam.*

† Respondemus : Falsum esse, quoniam præscit Deus peccata quæ non prædestinat.

DEF. XXXI, CAP. 12, T. ET SECT. 4.

⊙ Dicis : *Omnem prædestinationem Dei omnino esse præparationem gratia.*

† Respondemus : Et hoc falsum esse, quia prædestinavit Deus peccatoribus pœnas, quæ non ad gratiam, sed ad justitiam illius pertinent.

DEF. XXXII, CAP. 12, SECT. 5 ET 6.

⊙ Dicis : *Electos pro non electis, filios Dei pro non filiis*

† Respondemus : Nunquam id Patres ita sensisse.

DEF. XXXIII, CAP. 13, SECT. 1 ET 2 ; ET CAP. 15, SECT. 2.

⊙ Dicis : *Electum Judam pro non electo, et amicum, qui nunquam non fuerit inimicus, a contrario accipi.*

† Respondemus : Electum Judam ad apostolatus officium, et ad opus cui congruebat, quamvis non ad regnum æternum : similiter amicum quando

A primum electus est, licet post avaritiæ pondere factus sit inimicus, teque contradicere Deo dicenti per Psalmistam : *Et si inimicus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero unanimes, dux meus, et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos : in domo Dei ambulavi cum consensu (Ps. LIV, 13-15).* Et item : *Et enim homo pacis meæ, in quo sperari : qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem (Ps. XL, 10).*

DEF. XXXIV, CAP. 15, SECT. 4.

⊙ Dicis : *Peccatores relictos æterno igni plectendos.*

† Respondemus : Non relictos solum, sed etiam prædestinatos, judicatos ac traditos æterno igni plectendos.

DEF. XXXV, CAP. 14, SECT. 1.

⊙ Dicis : *Ex verbis Augustini probari prædestinatos non nisi de justis dici.*

† Respondemus : Nunquam ita sensisse Augustinum, nunquam dixisse.

DEF. XXXVI, CAP. 14, SECT. 4.

⊙ Dicis : *Contra teipsum pœnam prædestinatam peccatoribus, ipsos vero præscitos tantum, non prædestinatos.*

† Respondemus : Licet tibi contraria proferas, verumtamen dixisse pœnam prædestinatam peccatoribus, ipsosque non tantum præscitos, verum etiam prædestinatos.

DEF. XXXVII, CAP. 15, SECT. 8.

⊙ Dicis : *Pœnas mala esse, ideoque non a Deo, a quo non sit malum*

† Respondemus : Deum dixisse per prophetam : *Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras ; faciens pacem, et creans mala. Ego Dominus faciens omnia hæc (Isa. XLV, 7).*

DEF. XXXVIII, CAP. 15, SECT. 8.

⊙ Dicis : *Deum non punire quæ fecit.*

† Respondemus : Nihil aliud Deum punire, id est pœnis addicere, quam quod fecit : sed merito peccati, quod ipse non fecit : non enim in beato Job peccatum aliquid puniebatur, sed tantum caro, quam Deus fecit, et quod omnibus majus est. In Domino nostro Jesu Christo nihil aliud punitum est, nisi quod ipse fecerat, id est caro ipsius.

DEF. XXXIX, CAP. 15, SECT. 8.

⊙ Dicis : *Deum ab eis quæ fecit naturalia munera non tollere.*

† Respondemus : Deum cæcos facere, surdos, mutos, et claudos, et steriles, et cætera similia.

DEF. XL, CAP. 16 T.

⊙ Dicis : *Nulla natura naturam puniri.*

† Respondemus : Nullam naturam nisi ab alia natura puniri, videlicet creatam naturam a creatrice natura, ut ipse qui factor est naturarum creatorum, ipse sit judex, ipse punitor, vel creatas naturas a creatis naturis.

DEF. XLI, CAP. 16 T.

⊙ Dicitis : *Nihil aliud esse pœnas peccatorum, nisi peccata eorum.*

† Respondemus : Multa esse genera suppliciorum, et præsentium, vel futurorum, justissimi Judicis præter peccata : nam ut de his interim taceam, quid, quæso, punitum est iniquitatis in cæco nato ? Quæm cum propter peccata ita punitum apostoli putarent, Dominum sciscitati sunt : *Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur ? (Joan. ix, 2.)* Quibus ipse ait : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo (Ibid., 3).* Similiter de Lazaro infirmo : *Infirmus hæc non ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam (Joan. xi, 4).* Cum tamen legamus per plures infirmitates corporibus scelerum pœnas merito irrogari, dicente Domino ad paralyticum sanatum : *Vade, et amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat (Joan. v, 14).*

DEF. XLII, CAP. 16, SECT. 1.

⊙ Dicitis : *In igne æterno nihil aliud esse pœnam quam beatæ felicitatis absentiam.*

† Respondemus : Et hanc esse pœnam, et ignis ardorem nimium, et vermium consumptionem.

DEF. XLIII, CAP. 16, SECT. 4.

⊙ Dicitis : *In illo igne nullum esse qui non habeat in vitam sibi naturaliter absentis beatitudinis notionem, ejusque desiderium.*

† Respondemus : Prophetæ nos potius credere dicenti : *Nunquid cognoscantur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis ? (Psal. lxxxvii, 13.)*

DEF. XLIV, CAP. 16, SECT. 1.

⊙ Dicitis : *Habituros miseros felicitatis et veritatis notionem atque scientiam, ac per hoc non esse miseros nec puniri.*

† Respondemus : Dixisse Prophetam : *Introibit usque in progenies patrum suorum, usque in æternum non videbit lumen (Ps. xlviii, 20)* : ac per hoc et miseros, quia ad beatitudinem nunquam assurgant, et punitos, quibus pœna nunquam desit.

DEF. XLV, CAP. 16, SECT. 2 ET 7.

⊙ Dicitis : *In diabolo, et impiis hominibus non puniri, nisi perversitatem propriæ voluntatis.*

† Respondemus : Puniri in eis naturam depravatam et vitiatam propria voluntate.

DEF. XLVI, CAP. 16, SECT. 2.

⊙ Dicitis : *Non peccasse naturam, sed voluntatem.*

† Respondemus : Naturam peccasse quidem, sed non fuisse vitium naturæ, sicut a Deo bono condita est : sed sicut per propriam voluntatem corrupta est, ipsum tamen peccatum non solummodo voluntati quæ natura non est, sed ejus naturæ deputandum, cujus voluntas est ; ideoque naturam peccatricem jure punitam. Natura quippe, id est anima, suasionem serpentis admisit, et eadem per naturam, id est per corpus suum, ligni inhibiti pomum comedit.

A

DEF. XLVII, CAP. 16, SECT. 3.

⊙ Dicitis : *In primo homine non peccasse naturæ generalitatem, sed uniuscujusque individuum voluntatem.*

† Respondemus : Peccasse in eo naturæ generalitatem, quam massam damnationis Scripturæ vocant, ideoque totam a justo Judice damnatam, non solam voluntatem, nec reparari posse penitus, nisi per Mediatoris humilitatem.

DEF. XLVIII, CAP. 16, SECT. 3.

⊙ Dicitis : *Si ea natura delinqueret, cum una sit, tunc profecto periret.*

† Respondemus : Totam naturam deliquisse, proindeque totam quodammodo perisse. Ac per hoc liberatore eam indigere. Non enim in parvulis voluntas peccati, quæ nulla est, sed natura damnate originis punitur.

DEF. XLIX, CAP. 16, SECT. 3.

⊙ Dicitis : *Proinde in nullo naturam puniri, quæ ex Deo sit, et non peccet : sed libidinem perverse voluntatis cruciari, dum ea quæ male aut indigne appetit habere non sinatur.*

† Respondemus : Esse quidem et hanc pœnam in hac interim vita, et ante diem judicii ; post autem non aliam, quam et memoriam peccatorum, et ignem gehennæ inextinguibilem. Apostolus autem e contra clamat : *Fuimus natura filii iræ (Eph. ii, 3).* Et item : *Sicut exhibuistis membra vestra servituti immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servituti justitiæ in sanctificationem (Rom. vi, 19).* Et item : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ et captivam me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii, 23).* Membra corporis utique natura sunt, quæ cum sint facta a Deo, non a Deo habent quod peccant, sed a se per propriam voluntatem. ideoque jure puniuntur.

DEF. L, CAP. 16, SECT. 4.

⊙ Dicitis : *Ex nullo bono malum esse.*

† Respondemus : Nullum malum, nisi ex bono esse.

DEF. LI, CAP. 16, SECT. 7.

⊙ Dicitis : *Eum qui hic libero voluntatis arbitrio, quod est naturalis intelligentiæ munus, id est mentis acies, in usus turpitudinis mutet, illic ne omnino veritatis honestate fruatur, justissime perdere et tenebrarum æternæ ignorantie non evitare.*

† Respondemus : Verum esse quidem, sed contra teipsum qui paulo ante miseris illie beatitudinis, felicitatis et veritatis notionem, scientiam ac desiderium dederas : nec tamen hac veritate excludi pœnas ignis æterni.

DEF. LII, CAP. 17, SECT. 3.

⊙ Dicitis : *Deum ubicunque fuerit præsentia, ibi esse et habitatione.*

† Respondemus : Scripturam dicere : *Quoniam*

in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis (Sap. 1, 4).

DEF. LIII, CAP. 17, SECT. 4.

⊖ Dicis : Præsentiam et habitationem Dei in his quæ nec ab eo sunt, nec ea fecit, a contrario dici, cum in eis non sint.

† Respondemus : In divinis eloquiis nusquam Dei habitationem in his quæ non sunt positam; præscientiam vero ejus etiam realitatis et peccatis nostris non abesse.

DEF. LIV, CAP. 17, SECT. 5.

⊖ Dicis : Similitudinem domus cujusdam patrisfamilias intra hanc domum cæli et terræ, malos in aere, bonos in æthere constituit.

† Respondemus : Malos sub terris in inferno igni perpetuo mancipari, bonos supra omne hoc visibile cælum, quod firmamentum sanctæ Scripturæ nuncupant, sempiterna beatitudine glorificari.

DEF. LV, CAP. 17, SECT. 7.

⊖ Dicis : Ignem æternum ad urendum diabolum et angelos ejus, non homines factum.

† Respondemus : Dixisse Deum : Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te : melius est tibi luscum introire in vitam æternam, quam duos oculos habentem mitti in ignem inexstinguibilem, ubi vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur (Marc. ix, 46, 47). Similiter de manu et pede.

DEF. LVI, CAP. 17, SECT. 7.

⊖ Dicis : Diabolo, postquam æthere detrusus sit, ubi in æthereo corpore non poterat pœnas sentire, additum corpus aereum, in quo ignem sentiret.

† Respondemus : Id auctoritate Scripturæ propheticæ atque apostolicæ minime posse probari.

DEF. LVII, CAP. 17, SECT. 8.

⊖ Dicis : Non esse illum ignem pœnam, neque ad eam præparatum vel prædestinatum.

† Respondemus : Dixisse Dominum, cum parabellam piscium honorum atque malorum pronuntiasset : exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. xiii, 49, 50). Quod te adversus teipsum patenter dixisse monstratur, qui prius eundem ignem ad urendum diabolum et angelos ejus factum dixeras, quo enim pacto quis uri, nisi pœnaliter queat, non video.

DEF. LVIII, CAP. 17, SECT. 8.

⊖ Dicis : Eundem ignem sedem factum esse impiorum, in quo non minus habitent beati quam miseri.

† Respondemus : Non sedem suavitatis et dignitatis, ut desipis, impiorum sed æternum esse tormentum, nec in eo habitaturos beatos, dicente Domino : Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46). Nusquam autem sacrarum litterarum ille ignis vita æterna nuncupatur.

DEF. LIX, CAP. 17, SECT. 9.

⊖ Dicis : Miseriam nullam esse, nisi mortem æter-

nam; mortem æternam, nisi veritatis ignorantiam; nullamque miseriam esse, nisi veritatis ignorantiam; et ubi ignoretur veritas, ibi nullam vitam.

† Respondemus : Peccatorem in hac vita salutariter pœnitentem dicere : Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem (Ps. xxxvii, 7), et Apostolum : Miser ego homo (Rom. vii, 24); et alterum : Miseri estote et lugete (Jac. iv, 9), quos utique æternæ morti gratia Dei exemptos, nullaque veritatis ignorantia tenebratos libere confitemur. Verum repugnare tibi sensa et dicta tua quisquis non advertit, intellectu caret. Nam supra dixeras inesse illis beatitudinis, felicitatis et veritatis notionem, scientiam et desiderium. Item ubi ignoretur veritas, ibi nullam vitam. Si impii in illo igne sedem tantum habituri, non et pœnam passuri sunt, quomodo nullam vitam habebunt? sed Veritas clamat habituros illic impios vitam, sed pœnalem.

DEF. LX, CAP. 18, T. ET SECT. 1.

⊖ Dicis : Errorem prædestinationis ex liberalium disciplinarum ignorantia, et Græcarum litterarum inscitia ortam esse.

† Respondemus : Non esse errorem, sed veritatem prædestinationis geminæ a Patribus approbatam tantopere ac prædicatam eosque perfectam earumdem scientiam habuisse nullatenus dubitamus, teque potius tantillula earum scientiola ultra vires tuas tumuisse atque in tantas blasphemias impie prorupisse.

DEF. LXI, CAP. 18, SECT. 1.

⊖ Dicis : Eas Dei sapientiam suas comites investigatricesque fieri voluisse.

† Respondemus : Nullo comite Dei sapientiam indiguisse, nec per eas se investigari. Sed per Spiritum suum de quo ipse promittit : Cum venerit illis Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 13); quod absque contradictione in prophetis pastoribus, in apostolis piscatoribus litterarum insciis comprobatur, dicente Apostolo : Nam cum non cognovisset mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. i, 21). Et evangelista : Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9). Et item Apostolo : Evangelium quod prædicatum est a me, non est secundum hominem; neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. i, 11, 12).

DEF. LXII, CAP. 18, SECT. 3.

⊖ Dicis : Prædestinationem, et prædefinitionem nihil aliud esse quam prævisionem.

† Respondemus : Falsum esse : multa quippe prævidentur quæ nec prædestinantur nec prædefiniuntur.

DEF. LXIII, CAP. 18, SECT. 4.

⊖ Dicis : Deum nec prævidisse nec prædestinasse mortem et pœnas, quia nihil sunt.

† Respondemus : Deum et prævidisse et prædestinasse mortem et pœnas, qui veccaturum hominum

prævidens, ei ne peccaret interdixit, et si peccaret A
moriturum illum prædixit

DEF. LXIV, CAP. 18, SECT. 7.

⊗ Dicis : *Dei sapientiam prædestinasse in suis legibus modos ultra quos impiorum malitia progredi non possit, nec siui alicujus malitiam in infinitum, prout velit, extendi, divinis legibus progrediendi modum imponentibus.*

† Respondemus : Verum esse, dicente beato Job : *Constituisti terminos ejus qui præteriri non poterunt (Job XIV, 5).* Quæ sententia tua nobiscum potius quam tecum agit, vis enim hanc esse pœnam peccatoribus, quando non tantum peccare sinuntur quantum volunt. Si ergo hæc illis pœna est, a quo, quæso, est, nisi ab illo a quo prædestinati sunt modi, ultra quos impiorum malitia progredi non possit. Si, inquam, divinis legibus progrediendi modum imponentibus, non sinitur alicujus malitia in infinitum, prout velit extendi, et hæc pœna est, a quo, rogo, nisi ab illo cujus legibus coercetur? Fatere igitur hanc cohibitionem pœnalem illis a Deo impositam, ac per hoc absque contradictione ab ipso esse pœnam.

DEF. LXV, CAP. 18, SECT. 7.

⊗ Dicis : *Nihil appetere impiorum omnium, et diaboli nequitiam, nisi ab eo qui est Summa essentia, recedere, in tantum ut eorum natura, si lex divina sineret, in nihilum rediret.*